A tous ces auteurs que je viens de citer, on peut ajouter Jacques Usser (*De græca LXX interpr. Versione Synagoga*, cap. 5, pag. 47, seqq.). Mais on doit remarquer que ce savant a prétendu mal à propos que les Hexaples renfermaient deux sortes d'éditions des LXX, dont l'une qui était sincère s'est perdue, et l'autre qui passait sous le nom de *communis*, *κοινῆς*, qui était fort corrompue, nous est restée. S. Jérôme, qui avait les Hexaples d'Origène, nous fait observer tout le contraire dans sa belle lettre à Sunnia et à Frétéla, deux illustres personnages de son temps. Il eût été très-inutile de mettre dans les Hexaples deux éditions des LXX, qui auraient représenté la même version. Celle qu'offrait les Hexaples suffisait assurément pour faire disparaître les vices de la version commune ou Vulgate, qui se trouvait entre les mains des fidèles. « Illud breviter admonet, ut sciatis, aliam esse editionem quam Originis et Casariensis Eusebii omnesque Græcæ tractatores, *κοινῆς*, id est, communem appellat atque Vulgatam, et a plerisque nunc *κοινῆς* dicitur; aliam Septuaginta interpretum quæ et in *ἑκατότα* codicibus reperitur, et a nobis in latinum sermonem fideliter versa est, et Hierosolymæ atque in Orientis ecclesiis decantatur... *κοινῆς* autem ista, hoc est, communis editio, ipsa est quæ et Septuaginta. Sed hoc interest inter utramque, quod *κοινῆς*, pro locis et temporibus et pro voluntate scriptorum veterum, corrupta editio est: ea autem quæ habetur in *ἑκατότα*, et quam nos vertimus, ipsa est, quæ in eruditorum libris incorrupta et immaculata Septuaginta interpretum translatione reservatur. Quidquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est, quin ita ab Hebræorum auctoritate discordet. » Hieronym., *epist. ad Sunniam et Frételan*, oper. tom. II, part. I, col. 627. Confer. Sixtus Senens., *loc. cit.*, lib. VIII, hæresi 15, pag. 1404; Humfr. Hody, *loc. cit.*, lib. III, part. I, cap. 5, pag. 501, seqq.; Henric. Valesius, *epist. ad Jac. Usserium, de LXX interpr. Eusebii Hist. eccles. subjecta*, pag. 788, seqq.

(1) *Septima vero anno (ipsius Caracallæ) quintæ editionis libri Hierichante in dolis reperti sunt cum aliis libris hebraicis ac græcis*. Epiphanius, *Liber de Mensuris et Ponderibus*, oper. tom. II, cap. 18, pag. 174. La septième année du règne de l'empereur Antonin Caracalla, fils de Sévère, tombe à l'an 217 de Jésus-Christ, et c'est l'année de la mort de ce prince.

Plusieurs écrivains, tels que l'auteur de la Synopse de l'Ecriture (parmi les Œuvres de S. Athanase), Euthymius dans sa Préface sur les Psautiers, la Chronique manuscrite attribuée à Raban Maurus, et quantité d'autres anciens et modernes ont suivi S. Epiphane touchant le lieu où il prétend que cette cinquième version fut découverte. Dom Montfaucon (*loc. cit.*, cap. 8, pag. 58) appuie encore ce sentiment de l'autorité d'Eusèbe (*Ecclésiast. histor. lib. VI*, cap. 16, pag. 275, seqq.), mais Eusèbe dit seulement que l'une des trois versions, savoir la cinquième, la sixième et la septième, fut trouvée à Jéricho; ce qui a rapport à la sixième. Quant à la cinquième on doit suivre ce qu'en ont écrit S. Jérôme et Kullu d'après Origène. Voyez la note suivante.